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Abstract
Recent advances in technology have generated extensive amount of spatial trajectories which
contain a lot of information about movement. In my bachelor thesis I propose a method for
classifying user's movement into two modes using GPS trajectory data. I focused on distin-
guishing between trajectories recorded while riding a bicycle and trajectories recorded while
not riding a bicycle. I de�ne this problem as a trajectory bicycle classi�cation. My thesis
also maps the present knowledge in data mining �eld focused on trajectory classi�cation
problem. Accordingly to state of the art I used methods as stay point segmentation for
partitioning of a trajectory into single modal segments. For classi�cation I used Random
forest, SVM and Neural network models. From these methods Random forest shows the
best results with accuracy of 90,5% when testing on perfectly segmented data. However, it
was outperformed by SVM on data segmented with method I used where SVM had the best
result with accuracy of 75,9%. To test the scalability of used method I perform evaluation
on unlabeled dataset of bike rides, where SVM model performed the best. I also compared
method I used with other methods and they perform better. However, I tested di�erent
�lters and their combinations. I also evaluated segmentation performance based on di�erent
thresholds which is something not mentioned in available literary sources.

Keywords: trajectory classi�cation, GPS, bicycle, SVM, Neural network, Random forest

Abstrakt
Pokrok v technologii umoºnil vytvá°ení velkého mnoºství prostorových trajektorií, které ob-
sahují mnoho informací o pohybu. Ve své bakalá°ské práci navrhuji metodu, která klasi�kuje
uºivatel·v pohyb do dvou mod· s pouºitím GPS trajektorií. Soust°edil jsem se na rozli²ení
mezi trajektoriemi nahranými na kole a nahranými jinde neº na kole a de�noval jsem problém
jako classi�kaci cyklistických trajektorií. Dále práce mapuje aktuální situaci v oboru data
miningu s d·razem na klasi�ka£ní problémy. Pouºil jsem segmentaci na základ¥ stay point·
pro rozd¥lení trajektorií na jednotlivé zp·soby dopravy. Pro klasi�kaci jsem pouºil klasi-
�kátory Náhodný les, SVM a Neuronovou sí´. Z t¥chto klasi�kátor· m¥l nejlep²í výsledky
Náhodný les pro ru£n¥ segmentovaná data dosahující p°esnosti 90,5 %, ale jeho výkon byl
hor²í pro data segmentovaná mojí segmentací. Na techto datech m¥l nejlep²í výsledek SVM
s p°esností 75,9 %. Abych otestoval ²kálovatelnost metody, otestoval jsem jí na datasetu cyk-
listických trajektorií bez ozna£ení, kde SVM m¥l nejlep²í výsledek. Porovnal jsem metodu
s ostatními metodami a zjistil, ºe n¥které mají vy²²í p°esnost neº mnou pouºitá metoda.
Já jsem ale otestoval r·zné typy �ltr· a ukázal, jak se li²í kvalita segmentace na základ¥
r·zných prah·, coº je n¥co, co jsem v ºádném jiném £lánku nena²el.

Klí£ová slova: klasi�kace trajektorií, GPS, kolo, SVM, Neuronová sí´, Náhodný les
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Chapter 1

Introduction

The advances in technology have generated extensive amount of spatial trajectories. A
spatial trajectory is a trace generated by a moving object in space. This trajectory is usually
represented by a series of chronologically ordered points. Each point consists of a coordinate
and a time stamp.

Trajectories can be di�erent and can contain a vast amount of useful informations. These
informations must be somehow extracted from them. This is a goal of a trajectory data
mining. For example from a mouse movement trajectory I could create a model identifying
what is user doing on his computer. Another example can be from life of animals where
trajectories can be used to determine where to build bridges over highways or how migration
routes change over time.

Sub�eld of a trajectory data mining is a trajectory classi�cation. A goal of the trajectory
classi�cation is to classify a trajectory into di�erent modes of transportation. First step
would be to classify a trajectory as generated by stationary or moving object. A more
complex problem is to classify a trajectory into modes like car, bike, walk or run. With
the information about user's modes of transportation advertisement can be targeted better
e.g. gas station recommendations for car users or sport shops for runners. Also some
helpful information about closures based on his mode of transportation can be send. Those
informations can also be used to show where new bus lines are needed and where it would
be wise to build new transportation infrastructure.

There are applications that can be used for a bicycle trip planning and also collect bicycle
trajectories. One of those applications is Urbancycler1 where cyclist can upload trajectories
and earn badges and rewards. To prevent upload of trajectories recorded in car or while
walking, method that can detect trajectories recorded on bicycle is needed. To create such
method I use GPS trajectories recorded by people. Next use can be creating a bicycle pro�le
from GPS trajectories in one city and using that information to match bicycle infrastructure
of the city to the needs of people.

In this work I cover research done in �eld of trajectory classi�cation in Chapter 2. In
Chapter 3 I formally specify trajectory classi�cation problem as supervised learning problem
and de�ne used terms. Next I cover my approach to the problem and all steps needed in

1http://urbancyclers.com/app.php
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

Chapter 4. In Chapter 5 I show how my method is implemented and in Chapter 6 I evaluate
my method and show results.

Chapter 2

Related Work

2.1 Machine learning

Trajectory classi�cation uses machine learning which is a computer science �eld that lets the
computer learn without being speci�cally programed [9]. It evolved from study of pattern
recognition and arti�cial intelligence. Machine learning constructs algorithms that can learn
from data and make predictions on data.

There are two types of learning algorithms, supervised learning and unsupervised learn-
ing. Unsupervised learning tries to infer a function from unlabeled data to describe its
unknown structure. I will use supervised learning, which is type of learning that uses input
data labeled with desired output and goal of the algorithm is to �nd general rule mapping
inputs to outputs.

Dataset is needed in a supervised machine learning. It is set of entries which will be used
as inputs and every entry have its label, which will be used as desired output. To use each
entry I need some signi�cant values from it. Those values are called features and on those
features algorithm learns.

2.2 Solutions used

In trajectory classi�cation a wide range of methods have been used [5, 10, 19, 18]. Those
methods even use di�erent sensors. First sensor used is WiFi receiver that measures only
strength of received signal. Next GSM mobile signal sensor also measures strength of signal
but its range is much bigger. Last sensor employed is GPS receiver and it is most common
nowadays.

2.3 Solutions based on sensor data

In this section I mention methods that use WiFi and GSM signal.
First article [5] tries to infer location of the user and whether the user is in motion or

not. For this goal authors use WiFi receivers. This method uses WiFi signal strengths from
di�erent transmitters and applies a Hidden Markov model. This system computes user's

3

4 CHAPTER 2. RELATED WORK

location with median error of 1,53m and can infer whether the user is in motion or not
with accuracy of 87%. Disadvantage of this method is requirement for calibration for exact
building and WiFi transmitters which prevents it from being easily used.

Next paper uses an approach [12] that tries to infer user's complex goals in indoor envi-
ronment from WiFi signals using Dynamic Bayesian networks. Inferring people goals when
moving could be used for automation. E.g. powering up of electronic devices when incoming
person is detected and monitoring of people without cameras could be possible. But this
method also has some disadvantages. First, on site calibration is required. Another inconve-
nience is that �rstly the computing of a location from WiFi signal is needed and only after
that the goal inferring method can be employed. Thus using trajectories with location would
be much easier and that is why GPS inference dominates WiFi methods. However, it can
not be used indoor.

The article [10] aims to classify moving or stationary user and then to distinguish moving
between driving and walking. Sensor used is a cell phone showing signal strength from
di�erent GSM cells and also cell's IDs. From this, seven di�erent features are extracted
and used in two stage classi�cation. First to classify moving or stationary and after that
to distinguish moving between driving and walking using a boosted logistic classi�er. Main
advantage of this method is that only a mobile phone is needed. The method also computes
approximate number of steps with accuracy comparable to commercial pedometers. Main
reason for this method was low GPS coverage. However, nowadays GPS coverage improved
a lot and is comparable to GSM coverage. First disadvantage of this method is that it is
not as accurate as GPS inference. And second disadvantage lies in taking into account cell
densities in metropolitan area where it was tested and created therefore it would not work
in di�erent areas.

2.4 Solutions based on GPS data

In this section I mention methods that use GPS trajectories for the classi�cation.

In [19] authors attempt to classify a taxi status from its GPS trajectory as occupied
or unoccupied. This method used density based clustering algorithm to detect the parking
places and uses parking places as points where status of taxi can change. It also uses
minimum bounding ratio to road segment from cluster to distinguish a parking lot and a
tra�c jam. It also uses a map matching which is algorithm that tries to project each point of
trajectory into corresponding road segment. Finally, it uses a Hidden Markov model to make
the inference. Disadvantage of this method is that it uses road graph and map matching
algorithm so if road graph does not exist for the area it cannot be employed. This method

[…]


In my work I tried to create a program that could detect whether a trajectory was recorded
on bicycle or not. To do this, I used methods found in the literature and combined them
with a novel method described in this thesis. Basis of this method is the use of a new feature
that to my knowledge has not been used before in trajectory classi�cation. This feature is
proximity of bicycle infrastructure and is extracted from map data.

Using my novel feature, I trained classi�ers and compared their results. Rfc detected
correct trajectories with accuracy 90,5%, Svc with accuracy 83,5% and Nnc with accuracy
85,8%. After �rst round of testing I employed segmentation that I chose based on seg-
mentation metrics and points left in dataset. Then I tested all three classi�ers in second
round of experiments this time also with precision and recall while using point-wise and
trajectory-wise metrics. In the experiments with point-wise metric best accuracy of 87,9%
was achieved by Nnc. Trajectory-wise best accuracy of 75,9%, precision of 79,4% and recall
of 79,4% were achieved by Svc. This shows that when dealing with segmented trajectories
Svc can be better than both Rfc and Nnc.

When testing classi�ers on DPNK dataset that should only contain bicycle trajectories
Rfc classi�ed 25% of trajectories as bike. Nnc classi�er 42,1% of trajectories as bike and Svc

classi�ed 45,3% of trajectories as bike. After comparing feature averages for both datasets I
moved features space of DPNK dataset to match that of Geolife. After that, Rfc with with
300 minimum samples in leaf classi�ed 85,6% of trajectories as bicycle trajectories.

Overall results show that my method is working. However, best method in the �eld [18]
classi�ed trajectories with precision 93,58% and recall 93,32% which is much better than my
method. I see room for improvement in segmentation. More work can be done in researching
how to modify datasets or classi�ers so it can be used on dataset from di�erent parts of the
world.
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Appendix A

User Guide

In this work I created program that is on CD with my work and can be started.

A.1 Program usage

A.1.1 Requirements

Program uses python modules that are not present in common python distributions. Those
modules are scipy, numpy and scikit-learn.

A.1.2 Data

When using own data it must be in right format. For trajectory format is:

longitude, latitude, 0, altitude, time1, time2, time3

on every line, where altitude is in feet and time1 is number of days (with fractional part)
that have passed since 12/30/1899. time2 is YYYY-MM-DD and time3 is hh:mm:ss.

Example: 39.977781,116.333398,0,817,39728.4313888889, 2008-10-07,10:21:12,subway

A.1.3 Running program

Program can be executed from cmd by "python main.py" but requires arguments to do
something.

A.1.4 Arguments

First argument engages di�erent modes. p for preprocessing, c for classi�cation, s for seg-
mentation and f for feature extraction
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A.1.4.1 Preprocessing

When using preprocessing next argument de�nes �lter used and it can be med for median,
mean for mean and heu for heuristic. Third argument for preprocessing is folder from which
trajectories are loaded and fourth argument is folder to which �ltered trajectories are saved.
For mean and median �lter optional argument can be used at the start -wnumber de�nes
sliding window size.

Example: python main.py -w10 p med ../data/un�ltered some_folder

takes trajectory data from un�ltered folder on CD, performs median �ltering and saves
results in "some_folder".

A.1.4.2 Segmentation

When using segmentation next arguments are distance_threshold, time_threshold, folder_in
and folder_out where distance and time thresholds are parameters of segmentation and folder
in and out are folder from which trajectories are loaded for segmentation and folder to which
are trajectories then saved.

Example: python main.py s 10 20 ../data/tosegment some_folder

takes trajectory data from tosegment folder on CD, performs segmentation with distance
threshold 10 and time threshold 20 and saves result into "some_folder".

A.1.4.3 Feature extraction

When using feature extraction second argument is input folder for features extraction and
third argument is name of feature �le created.

Example: python main.py f ../data/un�ltered path/features

creates feature �le "path/features.f" from trajectory data in un�ltered folder on CD.

A.1.4.4 Classi�cation

When using classi�cation next argument is classi�er type, nn for neural network, rf for
random forest and svm for SVM. Next argument is classi�cation mode selection. tr for
training, pr for prediction, ts for testing and tn for testing segmented trajectories.

Training

Training has two more arguments, �rst is feature �le from which will classi�er learn and
second is name of classi�er that will be saved.
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Testing

In testing �rst argument is name of classi�er (neural net only name and svm and random
forest with extensions) second argument is feature �le used for testing. Output is accuracy,
precision and recall of classi�cation.

Prediction

In prediction �rst argument is name of classi�er (neural net only name and svm and random
forest with extensions) and second argument is feature �le used for prediction. Output
prediction will be saved to �le with same name as feature �le but with extension .pr. -1 is
bike and 1 is not bike.

Segmented classi�cation

Last mode is classi�cation of segmented. There I cannot create feature �le so �rst argument
is again classi�er name (neural net only name and svm and random forest with extensions)
and second argument is folder in which segmented trajectories are. Output is point vise
accuracy, precision and recall and trajectory vise accuracy, precision and recall. This mode
can run for very long time based on number of segments.

Examples: python main.py c svm tr ../data/features.f path/svm

creates new svm classi�er "path/svm.svm" learned on feature �le in data folder.

python main.py c rf ts ../data/rf.rf ../data/features.f

loads learned random forest from ../data/rf.rf and uses it to classify feature �le ../data/features.f
and then outputs accuracy, precision and recall of classi�cation.

python main.py c rf pr ../data/rf.rf path/features.f

loads learned random forrest from ../data/rf.rf and predicts trajectories saved in path/features.f
creates �le path/features.pr with prediction if possible else prints predictions to console

python main.py c rf tn ../data/rf.rf ../data/tosegment

loads classi�er from ../data/rf.rf and data from ../data/tosegment and outputs classi�cation
results for segmented trajectories.

tosegment data is not segmented but can be used for demonstration how it works. Or
segmented data can be created with segmentation.
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Appendix B

CD Structure

Figure B.1: List of CD structure
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