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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práca rieši veľmi zaujímavé a aktuálne téma, ktoré má veľkú využiteľnosť v cyklo-športovných a navigačných
systémoch. Zadanie hodnotím ako priemerne náročné. Autor k úspešnému vyriešeniu musel preukázať
schopnosť kombinovať radu techník a spôsobov práce, od spracovávania poskytnutých dát, cez návrh a
implementáciu modelov, ktorých úlohou je detekovať či daná GPS trajektória bola zaznamenaná jazdou na
bicykli.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všetky body zadania boli splnené.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent dodržoval dohodnuté termíny a na konzultácie chodil pravidelne a dobre pripravený. Zo strany študenta
hodnotím veľmi kladne jeho proaktivitu a samostatnosť pri snahe vyriešiť zadaný problém.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň predloženej práce je na vybornej úrovni. Navrhnuté postupy vychádzajú z riešení popísaných
v literatúre, ktorá je kvalitne a dopodrobna spracovaná. V špecifikácii problému mi chýba zjednotenie
definovaných pojmov do presnej a jednotnej formulácie problému klasifikácie cyklistických jázd. Text práce je
vhodne doplnený korektnými matematickými formuláciami. Hĺbka vedomostí študenta o zadanej problematike je
na vysokej úrovni čo dokazuje dôkladne popísaný spôsob riešenia. Navrhnutý systém využíva okrem
poskytnutých dat aj ďalšie voľne dostupné zdroje (napr. OpenStreetMaps) pre z kvalitnenie výsledku klasifikátora.
Je implemenovaný pomocou jazyka a knižníc najčastejšie využívaných pri riešení podobných problémov a
používa efektívne datové štruktúry, čo ukazuje na kvalitné softwarovo-inžinierske znalosti študenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je písaná v anglickom jazyku dobrej kvality. Avšak text je miestami strohý, príliš stručný, čo narušuje jeho
plynulosť. Po typografickej strane je na dobrej úrovni a celkový rozsah textu je na bakalársku prácu štandardný a
dostačujúci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické údaje sú úplne a v súlade s citačnými zvyklosťami. Študent preukázal, že vie pracovať s odbornou
literatúrou a vie ju použiť pre svoju prácu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Študent dôkladne otestoval všetky navrhnuté modely a metódy predspracovania trajektórie. Takisto hodnotím
kladne test v závislosti použitých príznakov na kvalitu výsledkov. V porovnaní s metódami popisanými v literatúre
sú ale dosiahnuté vysledky horšie. Napriek tomu práca dáva základ pre rozširovanie a zlepšovanie v riešení
problému, ktorý sa aktívne rieši na pracovisku a je žiadaný v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent vo svojej práci vyriešil problém s aplikačným potenciálom. Na vyriešenie zadania autor vyskúšal
viacero postupov, ktoré kvalitne otestoval a popísal. Študent pracoval usilovne a ukázal samostanosť pri
riešení zadaného problému.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ A - výborně.
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